
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2017 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.1 SL(5)155 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2018  

 (Tudalennau 1 - 36) 

CLA(5)-30-17 – Papur 1 – Rheoliadau 

CLA(5)-30-17 – Papur 2 – Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig) 

CLA(5)-30-17 – Papur 3 – Adroddiad 

3 Is-ddeddfwriaeth yn ddarostyngedig i ddim gweithdrefn 

   

3.1 SL(5)157 - Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ffioedd Swyddogion 

Canlyniadau) (Diwygio) 2017  

 (Tudalennau 37 - 50) 

CLA(5)-30-17 – Papur 4 – Rheoliadau 

CLA(5)-30-17 – Papur 5 – Adroddiad 

4 Papurau i’w nodi 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4.1 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2017: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol at y Cadeirydd - 21 

Medi 2017  

 (Tudalen 51) 

PTN 1 - Llythyr gan Gadeirydd PACAC at y Cadeirydd - 21 Medi 2017 

(Saesneg yn unig) 

4.2 Llythyr gan y Llywydd at Gadeirydd Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a 

Materion Cyfansoddiadol Tŷ'r Cyffredin - 28 Tachwedd 2017  

 (Tudalennau 52 - 54) 

PTN 2 - Llythyr gan y Llywydd at Gadeirydd PACAC - 28 Tachwedd 2017 

4.3 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael): Llythyr gan Robin Walker AS, Is-

Ysgrifennydd Gwladol Seneddol ar gyfer Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd at 

Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol - 4 

Rhagfyr 2017  

 (Tudalennau 55 - 70) 

PTN 3 - Llythyr gan Robin Walker AS, Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol ar 

gyfer Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd at Gadeirydd y Pwyllgor Materion 

Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol - 4 Rhagfyr 2017 (Saesneg yn unig) 

4.4 Rheoliadau Deddf Cymru 2017 (Cychwyn Rhif 4) 2017  

 (Tudalennau 71 - 74) 

PTN 4 – Rheoliadau (Saesneg yn unig) 

4.5 Ymatebion i'r ymgynghoriad ar gynigion i ddatblygu Deddf ar ddehongli 

deddfwriaeth Cymru  

 (Tudalennau 75 - 97) 

PTN 5 - Datganiad ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru  - 6 Rhagfyr 

PTN 6- Crynodeb o'r ymatebion 

5 Ymchwiliad i'r pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-

ddeddfwriaeth: Ymatebion i'r ymgynghoriad 

 (Tudalennau 98 - 104)  

CLA(5)-30-17 - Papur 6 - RSPB Cymru (Saesneg yn unig) 

CLA(5)-30-17 - Papur 7 - Cytûn 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

Eitemau 7, 8, 9 10 a 11. 

7 Ymchwiliad i'r pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-

ddeddfwriaeth: Dadansoddiad o farn holl bwyllgorau seneddol y 

DU ar graffu ar bwerau dirprwyedig ym Mil yr UE (Ymadael) 

 (Tudalennau 105 - 115)  

CLA(5)-30-17 - Papur 8 - Briff ymchwil (Saesneg yn unig) 

8 Bil yr UE (Ymadael): Cynnydd Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael): 

 (Tudalennau 116 - 120)  

CLA(5)-30-17 - Papur 9 - Briff ymchwil (Saesneg yn unig) 

9 Bil yr UE (Ymadael): Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 

Trafod yr adroddiad drafft 

 (Tudalennau 121 - 170)  

CLA(5)-30-17 - Papur 10 - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

CLA(5)-30-17 - Papur 11 - Briff ymchwil (Saesneg yn unig) 

CLA (5) -30-17 - Papur 12 - Briff cyfreithiol (Saesneg yn unig) 

CLA(5)-30-17– Papur 13 – Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

10 Gohebiaeth gan y Llywydd: Diwygio'r Cynulliad. Ystyried llythyr 

drafft 

 (Tudalen 171)  

CLA(5)-30-17 – Papur 14 – Llythyr drafft (Saesneg yn unig) 

11 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 172 - 181)  

CLA(5)-30-17 - Papur 15 – Blaenraglen waith (Saesneg yn unig) 

CLA(5)-30-17 - Papur 16 - Ymchwiliadau posib yn y dy
[...]
st which indicated that 

there will be no detrimental effect on competition.    
 
Consultation  
 
68. No consultation has been undertaken in respect of this statutory instrument. 

The 2013 CTRS Regulations were consulted upon and details are provided in 
the Regulatory Impact Assessments accompanying those Regulations. 

 
Post implementation review 
 
69. Amendments are required on an annual basis to uprate the financial figures 

used to calculate entitlement to a reduction.  This provides an opportunity to 
review the legislation. 

Tudalen y pecyn 35



 

SL(5)155 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 

(Gofynion Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 

2018 

Cefndir a diben 

Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor yw'r dulliau a ddefnyddir gan Awdurdodau Lleol i roi cymorth i 

aelwydydd ar incwm isel er mwyn iddynt dalu'r Dreth Gyngor.  

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau i Reoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a 

Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 a Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynllun 

Diofyn) (Cymru) 2013.  Mae'r Rheoliadau yn uwchraddio rhai ffigurau a ddefnyddir i gyfrifo hawl 

ymgeisydd i ostyngiad, a lefel y gostyngiad, o dan Gynllun Gostyngiadau'r Dreth Gyngor. 

Mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn gwneud diwygiadau canlyniadol yn sgil newidiadau i'r system les a threth 

ehangach.  

Gweithdrefn 

Cadarnhaol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Craffu ar y rhinweddau  

Nodwyd un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn hwn, 

sef ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n 

debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad (Rheol Sefydlog 21.3(ii)). 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud newidiadau technegol a manwl iawn i is-ddeddfwriaeth Cynlluniau 

Gostyngiadau'r Dreth Gyngor. Mae'r Pwyllgor 
[...]
730.00 £136,181.00 £140,911.00
Pontypridd £4,730.00 £158,580.00 £163,310.00
Preseli Pembrokeshire £4,730.00 £173,779.00 £178,509.00
Rhondda £4,730.00 £148,564.00 £153,294.00

7Tudalen y pecyn 43



 

Swansea East £4,730.00 £153,310.00 £158,040.00
Swansea West £4,730.00 £146,769.00 £151,499.00
Torfaen £4,730.00 £175,871.00 £180,601.00
Vale of Clwyd £4,730.00 £126,788.00 £131,518.00
Vale of Glamorgan £4,730.00 £207,142.00 £211,872.00
Wrexham £4,730.00 £118,331.00 £123,061.00
Ynys Môn £4,730.00 £150,220.00 £154,950.00”.

8Tudalen y pecyn 44



 

 

 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 
Gwasanaethau Cyhoeddus, un o Weinidogion Cymru 
15 Tachwedd 2017 
 

 

 
 
Alun Davies 

Cabinet Secretary for Local Government and Public 
Services, one of the Welsh Ministers 
15 November 2017 
 

9

Argraffwyd a chyhoeddwyd yn y Deyrnas Unedig gan The Stationery
Office Limited o dan awdurdod ac arolygiaeth Rheolwr
Gwasg Ei Mawrhydi ac Argraffydd Deddfau Seneddol y Frenhines.

Printed and
under the authority and superintendence of
Controller of Her Majesty’s Stationery Office and Queen’s Printer of
Acts of Parliament.

© Hawlfraint y Goron 2017h © Crown copyright 201

published in the UK by The Stationery Office Limited

7

Jeff James, Jeff James,

Tudalen y pecyn 45



Tudalen y pecyn 46



Tudalen y pecyn 47



 

£ 00

W201711151019     11/2017     

http://www.legislation.gov.uk/id/wsi/2017/1106 9 780348 201741

ISBN 978-0-348-20174-1

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2017 Rhif 1106 (Cy. 280) 

CYNRYCHIOLAETH Y BOBL, 
CYMRU 

Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol 
Cymru (Taliadau Swyddogion 
Canlyniadau) (Diwygio) 2017 

W E L S H  S T A T U T O R Y  
I N S T R U M E N T S  

2017 No. 1106 (W. 280) 

REPRESENTATION OF THE 
PEOPLE, WALES 

The National Assembly for Wales 
(Returning Officers’ Charges) 

(Amendment) Order 2017 

.6

Tudalen y pecyn 48



 

SL(5)157 – Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

(Taliadau Swyddogion Canlyniadau) (Diwygio) 2017 

Cefndir a diben 

Gwneir y Gorchymyn hwn gan Weinidogion Cymru ac mae'n darparu ar gyfer taliadau 

am wasanaethau a threuliau swyddogion canlyniadau mewn cysylltiad â chynnal 

etholiadau Cynulliad Cenedlaethol Cymru. 

Gweithdrefn 

Dim gweithdrefn, ac nid oes rhaid i'r Gorchymyn gael ei osod gerbron y Cynulliad. 

Craffu o dan Reol Sefydlog 21.7 

Mae'r Gorchymyn yn offeryn statudol ond oherwydd nad oes rhaid ei osod gerbron y 

Cynulliad nid yw'r Pwyllgor yn adrodd o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3. 

Mae'r Pwyllgor wedi ystyried a llunio adroddiad ar y Gorchymyn o dan Reol Sefydlog 

21.7(v) (fel mater deddfwriaethol o natur gyffredinol o fewn cymhwysedd y Cynulliad 

neu gymhwysedd Gweinidogion Cymru, neu sy’n ymwneud â’r cymhwysedd hwnnw). 

Pwyntiau i gyflwyno adroddiad yn eu cylch: 

Mae'r Pwyllgor yn nodi pwysigrwydd y Gorchymyn hwn a'r angen i dynnu sylw, yn 

arbennig, at y symiau ar gyfer “gwasanaethau penodedig” a “threuliau penodedig” y 

caiff swyddog canlyniadau eu hadennill mewn etholiad etholaeth Cynulliad a ymleddir. 

Nodir y symiau yn erthygl 4 o'r Gorchymyn (sy'n mewnosod Atodlen 1 newydd i 

Orchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Taliadau Swyddogion Canlyniadau) 2016). 

Y “gwasanaethau penodedig” yw: 

(a) gwneud trefniadau ar gyfer yr etholiad;  

(b) cynnal yr etholiad;  

(c) cyflawni holl ddyletswyddau swyddog canlyniadau etholaeth mewn cysylltiad â’r 

etholiad. 

 

Tudalen y pecyn 49



 

 

Y “treuliau penodedig” yw:  

(a) penodi a thalu personau i gynorthwyo’r swyddog canlyniadau etholaeth; 

(b) treuliau teithio a chynhaliaeth dros nos y swyddog canlyniadau etholaeth ac unrhyw 

berson a benodir i gynorthwyo’r swyddog canlyniadau etholaeth; 

(c) costau’r broses enwebu; 

(d) argraffu neu gynhyrchu fel arall y papurau pleidleisio; 

(e) argraffu neu gynhyrchu fel arall neu brynu deunyddiau pleidleisio drwy’r post; 

(f) argraffu neu gynhyrchu fel arall gardiau pleidleisio, a threfnu i’w dosbarthu; 

(g) argraffu neu gynhyrchu fel arall yr holl hysbysiadau a dogfennau etholiad, a’u 

cyhoeddi; 

(h) rhentu, gwresogi, goleuo, glanhau, addasu neu adfer unrhyw adeilad neu ystafell; 

(i) darparu a chludo cyfarpar; 

(j) darparu cyfarpar a meddalwedd technoleg gwybodaeth a chyfathrebu a chostau 

cysylltiedig; 

(k) darparu diogelwch, gan gynnwys storio blychau pleidleisio, papurau pleidleisio a 

dogfennau gwirio yn ddiogel; 

(l) cynnal y gwirio a’r cyfrif; 

(m) darparu a chael hyfforddiant; 

(n) darparu deunyddiau ysgrifennu a thalu costau postio, ffonio, argraffu, cyfieithu a 

bancio a chostau eitemau amrywiol eraill. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

28 Tachwedd 2017 

Tudalen y pecyn 50



 

Tudalen y pecyn 51

Eitem 4.1

https://publications.parliament.uk/pa/cm201617/cmselect/cmpubadm/839/83908.htm#_idTextAnchor028
https://publications.parliament.uk/pa/cm201617/cmselect/cmpubadm/839/83908.htm#_idTextAnchor028
http://www.parliament.uk/business/committees/committees-a-z/commons-select/public-administration-and-constitutional-affairs-committee/news-parliament-2015/brexit-and-devolution-16-17/


 

 

 

Bernard Jenkin MP 

Cadeirydd, Y Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol  

Tŷ’r Cyffredin 

Llundain  

SW1A 0AA 

 

28 Tachwedd 2017  

 

Annwyl Mr Jenkin, 

 

Ymchwiliad i ddatganoli ac ymadael â’r UE 

Nodais gyda diddordeb eich Ymchwiliad i Ddatganoli ac Ymadael â’r Undeb 

Ewropeaidd. Mae hwn yn faes allweddol i seneddau'r Deyrnas Unedig wrth 

inni ystyried sut i roi trefniadau newydd ar waith yn dilyn ein hymadawiad o'r 

Undeb Ewropeaidd. 

Mae Pwyllgor Materion Allanol Cynulliad Cenedlaethol Cymru wedi llunio 

nifer o adroddiadau perthnasol ar oblygiadau ymadael â’r Undeb Ewropeaidd 

i Gymru a deddfwriaeth sy’n ymwneud â’r broses hon. Rwy’n siŵr y byddant 

o ddiddordeb i'ch Pwyllgor. 

Hoffwn, yn benodol, fynd i'r afael â'r pedwerydd maes yr oeddech yn holi yn 

ei gylch: Sut y gall y pedair Llywodraeth a 
[...]
.uk/id/uksi/2017/1179 

 

Tudalen y pecyn 74



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

Ymatebion i'r ymgynghoriad ar y cynigion i ddatblygu Deddf ar 
ddehongli deddfwriaeth Cymru  

DYDDIAD  6 Rhagfyr 2017 

GAN Jeremy Miles AC, Cwnsler Cyffredinol Cymru  

 

 
Mae'r rhan fwyaf o ddeddfwrfeydd ar draws y Gymanwlad wedi deddfu rheolau ar sut y dylid 
gweithredu eu deddfwriaeth a'i dehongli. Fodd bynnag, nid yw Cynulliad Cyffredinol Cymru 
(yn wahanol i bob un o ddeddfwrfeydd eraill y DU) wedi gwneud hynny hyd yma. Yn 
hytrach, mae deddfwriaeth Cymru yn cael ei dehongli yn unol â Deddf Ddehongli 1978, 
Deddf Senedd y Deyrnas Unedig (DU). Mae'r Ddeddf honno mewn bodolaeth ers bron i 40 
mlynedd bellach, yn Saesneg yn unig (ac mae’n cynnwys diffiniadau sy'n gymwys ar draws 
y llyfr statud). Nid yw’r Ddeddf mor glir a hygyrch ag y gallai fod.  
 
Argymhellodd Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol y Pedwerydd Cynulliad 
Cenedlaethol y dylai'r Llywodraeth ddatblygu Deddf ddehongli ar wahân, wedi’i theilwra’n 
benodol i Gymru, er mwyn sicrhau dealltwriaeth well o ddeddfwriaeth Cymru. Fel rhan o 
raglen ehangach Llywodraeth Cymru ar gyfer gwella hygyrchedd cyfraith Cymru, ac fel 
ymateb i argymhelliad y Pwyllgor, cyhoeddodd fy rhagflaenydd ymgynghoriad ar gynnig o'r 
fath yn gynharach eleni. Daeth yr ymgynghoriad i ben ym mis Medi ac rwy'n falch o 
gyhoeddi’r crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad hwnnw heddiw. 
 
Derbyniwyd 17 o ymatebion o bob cwr o'r DU oddi wrth weithwyr cyfreithiol proffesiynol, y 
farnwriaeth, academyddion, unigolion a'r trydydd sector. Rwy'n ddiolchgar i bob un a 
anfonodd ymateb i'r ymgynghoriad ac a gyfrannodd mor hael i rannu eu gwybodaeth a'u 
profiad o'r fframwaith deddfwriaethol presennol. Rwy'n falch bod yr ymatebwyr yn cefnogi’r 
egwyddor o greu darpariaethau dehongli statudol dwyieithog, wedi'u teilwra'n benodol i 
Gymru. 
 
Mae'r ymatebion wedi bod yn arbennig o ddefnyddiol i no
[...]
Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 133

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 155

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 171

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 172

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 174

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)155 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2018
	Papur 2 – Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig)
	Papur 3 – Adroddiad

	3.1 SL(5)157 - Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ffioedd Swyddogion Canlyniadau) (Diwygio) 2017
	Papur 5 – Adroddiad

	4.1 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2017: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol at y Cadeirydd - 21 Medi 2017
	4.2 Llythyr gan y Llywydd at Gadeirydd Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol Tŷ'r Cyffredin - 28 Tachwedd 2017
	4.3 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael): Llythyr gan Robin Walker AS, Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol ar gyfer Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol - 4 Rhagfyr 2017
	4.4 Rheoliadau Deddf Cymru 2017 (Cychwyn Rhif 4) 2017
	4.5 Ymatebion i'r ymgynghoriad ar gynigion i ddatblygu Deddf ar ddehongli deddfwriaeth Cymru
	PTN 6- Crynodeb o'r ymatebion

	5 Ymchwiliad i'r pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth: Ymatebion i'r ymgynghoriad
	Papur 7 - Cytûn

	7 Ymchwiliad i'r pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth: Dadansoddiad o farn holl bwyllgorau seneddol y DU ar graffu ar bwerau dirprwyedig ym Mil yr UE (Ymadael)
	8 Bil yr UE (Ymadael): Cynnydd Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael):
	9 Bil yr UE (Ymadael): Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. Trafod yr adroddiad drafft
	Papur 11 - Briff ymchwil (Saesneg yn unig)
	Papur 12 - Briff cyfreithiol (Saesneg yn unig)
	Papur 13 – Adroddiad drafft (Saesneg yn unig)

	10 Gohebiaeth gan y Llywydd: Diwygio'r Cynulliad. Ystyried llythyr drafft
	11 Blaenraglen Waith
	Papur 16 - Ymchwiliadau posib yn y dyfodol (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2017 

Amser: 14.30 - 15.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4345 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(5)155 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 

http://senedd.tv/


3 Is-ddeddfwriaeth yn ddarostyngedig i ddim gweithdrefn  

3.1 SL(5)157 - Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ffioedd Swyddogion 

Canlyniadau) (Diwygio) 2017  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2017: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion Cyfansoddiadol at y Cadeirydd - 21 Medi 

2017  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.2 Llythyr gan y Llywydd at Gadeirydd Pwyllgor Gweinyddiaeth Gyhoeddus a Materion 

Cyfansoddiadol Tŷ'r Cyffredin - 28 Tachwedd 2017  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.3 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael): Llythyr gan Robin Walker AS, Is-Ysgrifennydd 

Gwladol Seneddol ar gyfer Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol - 4 Rhagfyr 2017  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.4 Rheoliadau Deddf Cymru 2017 (Cychwyn Rhif 4) 2017  

Nododd y Pwyllgor y rheoliadau. 

4.5 Ymatebion i'r ymgynghoriad ar gynigion i ddatblygu Deddf ar ddehongli 

deddfwriaeth Cymru  

Nododd y Pwyllgor yr ymatebion a bydd yn cyflwyno sylwadau i'r Pwyllgor Busnes bod y 

ddeddfwriaeth hon yn dod gerbron y Pwyllgor. 

5 Ymchwiliad i'r pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-

ddeddfwriaeth: Ymatebion i'r ymgynghoriad  

Nododd y Pwyllgor yr ymatebion i'r ymgynghoriad. 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Ymchwiliad i'r pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-

ddeddfwriaeth: Dadansoddiad o farn holl bwyllgorau seneddol y DU ar 

graffu ar bwerau dirprwyedig ym Mil yr UE (Ymadael)  

Ystyriodd y Pwyllgor farn holl bwyllgorau seneddol y DU a chytunodd ar y camau nesaf. 

8 Bil yr UE (Ymadael): Cynnydd Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael):  

Ystyriodd y Pwyllgor y briff ymchwil. 

9 Bil yr UE (Ymadael): Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. Trafod 

yr adroddiad drafft  

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i ddosbarthu adroddiad 

diwygiedig i'r Pwyllgor trwy e-bost. 

10 Gohebiaeth gan y Llywydd: Diwygio'r Cynulliad. Ystyried llythyr drafft  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Llywydd.  

11 Blaenraglen Waith  

Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith. 


